
Le Conseil-exécutif 
du canton de Berne  

Der Regierungsrat 
des Kantons Bern 

 

Dernière modification : 13.02.2019 / Version : VersionS1 / No de document : 868405 / N° d'affaire : 2019.BVE.113 Page 1 / 2 
Non classifié 

13
|0

4|
K

|2
 

Complément d’information sur l’autorisation de dépenses 

Date de la séance du CE: 6 mars 2019 
Direction: Direction des travaux publics, des transports et de l’énergie 
N° d’affaire: 2019.BVE.113 
Classification: Non classifié  

Münchenbuchsee, Hofwilstrasse 51, Gymnase Hofwil,  
Agrandissement, transformation et entretien 
Crédit d’engagement pour l’étude de projet, appel d’offres compris 

A. Objet 
Le crédit demandé de 6 000 000 de francs doit permettre de financer, après la clôture du 
concours d’architecture relatif aux nouvelles constructions, l’intégralité de l’étude de projet 
(appel d’offres compris) pour les travaux d’agrandissement et d’entretien du gymnase Hofwil. 
Le projet prévoit, en vue d’augmenter les possibilités d’utilisation, différents travaux de 
transformation des bâtiments (cantine comprise), le remplacement des salles de classe 
provisoires par de nouveaux bâtiments ainsi que la construction d’une salle de gymnastique 
double. Dans le même temps, il conviendra d’effectuer des travaux d’entretien sur les 
enveloppes des bâtiments, de procéder à des décontaminations, de moderniser l’installation 
de chauffage ainsi que de contrôler et, si nécessaire, d’améliorer la sécurité parasismique et 
la protection contre le feu. 

Les nouveaux bâtiments devraient être disponibles en 2025.   

B. Classe(s) d’immobilisations et durée d’utilisation standard (durée d’amortissement) 

Classe d’immobilisations Montant 
en CHF 

Durée 
d’utilisation 

Immobilisations en cours de construction 6 000 000  

 

C. Répartition entre les investissements générant une plus-value et ceux préservant la 
valeur 

Dépenses d’investis-
sement totales 

Dont inv. générant une 
plus-value 

Dont inv. préservant la 
valeur 

Réserve 
en % 

    

 



Le Conseil-exécutif du canton de Berne 

Dernière modification: 13.02.2019 / Version : VersionS2 / No de document : 868405 / N° d'affaire : 2019.BVE.113 Page 2 / 2 
Non classifié 

D. Lien avec le plan d’investissement 
Dépenses d’investissement par année 

en mio CHF Total Années 

précé-

dentes 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Années 

suivant

es 

Selon le 
présent arrêté 

59,5    1,5 1,5 3,0   

Selon le plan 
d’investissem
ent du 
22.8.2018 

39,5  1,0 0,7 1,5 1,5 6,8 12,0 13,5 

L’écart des dépenses d’investissement prévues par rapport au plan d’investissement intégré 
est expliqué au chiffre 4.4 du rapport. 

E. Explication des répercussions sur le compte de résultats 
Charges d’amortissement annuelles (sur toute la durée d’utilisation) 

Classe d’immobilisations Montant 

  

  

  

 

Coûts induits à la charge du compte de résultats faisant suite à la dépense d’investissement 

Description Année Montant 

   

   

   

Total (en CHF)   

 

F. Explications et commentaires 
Des informations sur les investissements préservant la valeur et générant une plus-value, sur 
la durée d’utilisation et sur les amortissements seront indiquées dans le crédit de réalisation. 


